
[부록 1] 측정지표를 활용한 지식자산보고서 작성 사례

1) 테네스테포분데트의 주요 측정지표

구분
현재

(Position / present)
개발

(Development)
안정성

(Stability/ risk)

시장

고객

시장점유율

반복판매빈도

3년동안 시장점유율
신규판매/총판매
주문량추이
신규고객/판매액

영업부별 판매액

대형5대고객의
판매액 점유율

인적요소
숙련도

교육수준
질병으로 인한
결근일(직원수)
연령분포

직원당 교육비 직원이직률

평균근무경력

구조적가치
직원당 PC수 IT투자액

R&D/판매액
IT비용/직원비용

2) WM-d ata의 지식자산관련 연차보고서

: 동사는 스웨덴의 IT관련 소프트웨어 및 컨설팅업체이며, 다음의
자료는 연차보고서에서 발췌한 것임.

종업원 1999 1998 1997 1996 1995

종업원수
수익창출 종업원수(1)

평균연령
이직률(%)

판매액/ (1) SEK 000s
부가가치/ (1) SEK 000s

교육수준 Academic(%)
Secondary(%)

7.689
6,843

35
13

1,859
767

50
44

6.068
5,463

36
12

2,266
786

49
45

4.769
4,275

37
13

1,860
737

55
39

3.840
3,390

37
12

1,680
665

58
55

2.545
2,315

36
10

1,408
648

49
43

71



3) 스칸디아링크의 지식자산관련 연차보고서

1997 1996 1995 1994

재무초점
수입보험료(MSEK)
영업성과(MSEK)
자산총계(MSEK)

4,052
293

14,163

2,413
179

9,202

2,087
176

5,699

1,874
132

3,670

고객초점
보험계약수
해약률(%)

219,380
2.8

182,900
1.7

153,100
1.5

115,000
1.0

인적초점
종업원수

인적자본지수(최대값=100)
중등이상의 교육을 받은

종업원비율(%)
3년이상 근무한
종업원비율(%)

63
-

92

84

45
426

73

92

48
493

73

88

51
534

74

62

과정초점
운영경비/ 수입보험료(%)

IT비용/운영경비(%)
3.3

36.0
4.1

26.3
5.0

27.1
4.5

28.0

갱신 및 개발초점
보험계약수/종업원수

Fund switches/ Telelink(%)
Fund switches/ Internet(%)

3,482
42
23

4,064
50

-

3,180
40

-

2,253
22

-
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4) 셀레미(Celem i)의 지식자산관련 연차보고서

: 동사는 스웨덴의 교육기자재 개발 및 판매사이며, 다음의 자료
는 연차보고서에서 발췌한 자료임.

고객 내부구조 역량

1998 1997 1996 1998 1997 1996 1998 1997 1996

성장/갱신 성장/갱신 성장/갱신

수익성장

고객이미지

향상도

8%

59%

22%

70%

50%

46%

내부구조

강화고객

신제품수익

R&D/수익
무형자산투

자/부가가치

51%

49%
12%
42%

49%

71%
7%

42%

44%

70%
5%

34%

근무년수

역량강화

고객

전문역량

성장

우수전문가

8.3
59%

8%

67%

8.2
65%

49%

68%

7.0
46%

61%

66%

효율성 효율성 효율성

고객당

수익(TSEK)
306 269 245 지원

인력비율

지원인력당

수익(TSEK)

25%

6774

25%

8478

16%

12246

전문가당

부가가치

(TSEK)
직원당부가

가치(TSEK)

802

641

759

625

713

617

안정성 안정성 안정성

고객

만족지수

반복

구매비율

대형5고객
비율

5.18

66%

33%

-

54%

40%

-

46%

34%

지원인력

이직률

지원인력

근무연수

신입직원

비율

13%

2.6

41%

0%

2.0

53%

0%

1.9

64%

직원

만족지수

전문가

이직률

전문가근무

년수

직원

중앙연령

4.62

13%

3.3

37

-

6%

2.8

36

-

19%

2.7

35
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[부록 2] 아에곤 보험사의 지식자산보고서와 통합측정시스템111)

111) MEAN (1999), 「E&Y보고서」, pp .12-15.
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[부록 3] 측정지표별 보험회사 순위

보험
회사
종업
원수
종업원당
교육비

종업원당
계약수

계약당
광고선전비

IT비용
구성비

보험
계약수

해약률
분쟁발생
계약비율

종합

A

B

C

2

1

5

1

3

6

3

1

5

6

4

3

1

7

6

3

1

5

7

1.5

11

8

2

3

31.0

20.5

44.0

D

E

F

3

6

4

2

9

5

2

6

4

5

7

1

3

8

2

2

6

4

6

8

5

4

1

8

27.0

51.0

33.0

G

H

I

8

10

9

7

4

8

8

10

9

2

8

9

9

5

11

8

10

9

3

4

9

8

5

10

53.0

56.0

74.0

J

K

7

11

10

11

7

11

11

10

10

4

7

11

1.5

10

6

11

59.5

79.0
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